
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSO RATO  D ELL’AG RIC O LTU RA E RIFO RM A AG RO -PASTO RALE 

L’Assessore 

 

    1 

DECRETO  N.9 9 8 /Dec A / 3 0  DEL 2 3 .0 4 .2 0 0 8  

————— 

Og g etto : Disp o sizio n i p er l’a ttu a zio n e d el Pro g ra m m a  d i Svilu p p o  Ru ra le p er la  

Sa rd eg n a  2 0 0 7 -2 0 1 3 . Asse 4  “Ap p ro ccio  LEADER”. Misu ra  4 1 3 . 

Ap p ro va zio n e d ell’INV ITO A MANIFESTARE INTERESSE in  rela zio n e a lla  

fo rm a zio n e d ei p a rten a ria ti tra  so g g etti p u b b lici e p riva ti fin a lizza ti a lla  

co stitu zio n e d ei Gru p p i d i Azio n e lo ca le (GAL) e a ll’id en tifica zio n e d ei 

territo ri d i riferim en to . 

VISTO                  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA                  la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Norme sull’organizzazione  amministrativa della Regione e sulle competenze 

della Giunta, della Presidenza e degli Assessori regionali”; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli Uffici della 

Regione”; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR); 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006, 

recante disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/2005 del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR); 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSO RATO  D ELL’AG RIC O LTU RA E RIFO RM A AG RO -PASTO RALE 

L’Assessore D EC RETO  N . 

 D EL  

  

 

   2 

VISTA  la Decisione della Commissione Europea C(2007) 5949 del 28 novembre 2007, 

concernente l’approvazione del Programma di sviluppo rurale della Regione 

Sardegna per il periodo di programmazione 2007-2013 (di seguito PSR 2007-

2013); 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 3/7del 16.01.2008 concernente 

“Programma di sviluppo rurale 2007-2013 – Presa d’atto della versione finale e 

disposizioni per l’istituzione del Comitato di Sorveglianza”; 

VISTO  il PSR 2007 – 2013 ed in particolare gli Assi 3 e 4; 

TENUTO CONTO  che la strategia dell’Asse 3 - Qualità della vita nelle zone rurali e 

diversificazione dell’economia rurale - prevede di conseguire gli obiettivi ivi 

definiti attraverso l’”Attuazione dell’approccio LEADER” recato dall’Asse 4; 

TENUTO CONTO che la metodologia LEADER prevede l’elaborazione di strategie di sviluppo 

locale da parte dei partenariati locali pubblico/privati, costituiti in Gruppi di 

azione locale (GAL); 

CONSIDERATO che la misura 413 del PSR 2007 – 2013, ”Attuazione di Strategie di Sviluppo 

Locale” prevede un processo di selezione dei GAL e dei Piani di Sviluppo 

Locale (PSL) mediante procedure a bando predisposte dall’Autorità di Gestione 

e articolate nelle seguenti due fasi: 

1) invito a manifestare interesse rivolto ai partenariati pubblico/privati dei 

territori ammissibili, per la verifica dei requisiti essenziali di ammissibilità 

previsti dal PSR; 

2) bando rivolto alle aggregazioni partenariali e territoriali che abbiano 

superato la prima fase, finalizzato alla selezione contestuale dei GAL e dei 

relativi Piani di Sviluppo Locale (PSL);  

ATTESO che si rende necessario avviare le procedure della prima fase, attraverso 

l’emanazione di un apposito invito a manifestare interesse, allo scopo di 

pervenire alla selezione dei territori in tempi adeguati; 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSO RATO  D ELL’AG RIC O LTU RA E RIFO RM A AG RO -PASTO RALE 

L’Assessore D EC RETO  N . 

 D EL  

  

 

   3 

RITENUTO  opportuno approvare l’allegato “Invito a manifestare interesse in relazione alla 

formazione dei partenariati tra soggetti pubblici e privati finalizzati alla 

costituzione dei Gruppi di Azione locale (GAL) e all’identificazione dei territori di 

riferimento”, nonché i relativi allegati; 

DECRETA 

ART. 1 E’ approvato, per i motivi indicati in premessa che qui si intendono richiamati, 

l’”Invito a manifestare interesse in relazione alla formazione dei partenariati tra 

soggetti pubblici e privati finalizzati alla costituzione dei Gruppi di Azione locale 

(GAL) e all’identificazione dei territori di riferimento” e i relativi allegati:  

� A1 – Domanda di partecipazione; 
� A2 – Protocollo d’intesa; 
� A3 – Elaborati cartografici; 
� A4 – Analisi SWOT; 
� A5 – Strategia di Sviluppo Locale; 
� A6 – Descrizione del processo di costituzione del partenariato; 
� A7 – Elenco partecipanti al partenariato pubblico/privato; 
� A8 – Documentazione comprovante la pubblicizzazione degli incontri; 
� B1 – Comuni in deroga; 
� C1 – Dati sul territorio e la popolazione; 
� D1 – Elenchi delle Amministrazioni pubbliche; 
� E1 – Elenco tecnici LAORE. 

 ART. 2 E’ stabilita la data del 30 luglio 2008 quale termine ultimo di presentazione delle  

manifestazioni di interesse; 

ART. 3 Il presente decreto è trasmesso all’Autorità di Gestione del PSR 2007-2013 per 

la sua attuazione e sarà integralmente pubblicato su Internet nel sito ufficiale 

della Regione all’indirizzo www.regione.sardegna.it. 

L’Assesso re 

Francesco Foddis  


